
Pagina 1 di 4 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO PRESIDENZA

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE

11AM

G43J13000290002

11AM.2014/D.00683 3/12/2014

D.D. 11AM.2014/D.00465 del 04/11/2014: rettifica errore materiale.

X



 

Pagina 2 di 4 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 2 marzo 1996 n. 12 e ss.mm.ii in materia di 
organizzazione amministrativa regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 227 del 19.02.2014 avente ad oggetto “Denominazione e 
configurazione dei Dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali 
“Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, concernente l’individuazione degli atti di competenza 
della Giunta; 

VISTA VISTA la D.G.R. 13 dicembre 2004, n. 2903, così come modificata dalla 
D.G.R. 637/2006 e dalla D.G.R. 539/2008, concernente l’iter relativo alle 
proposte di provvedimenti della Giunta Regionale e dei provvedimenti di 
impegno e liquidazione della spesa; 

VISTA  VISTA la D.G.R. 2017/2005, come modificata dalla D.G.R. 125/2006, dalla 
D.G.R. 46/2009, dalla D.G.R. 1315/2012, dalla D.G.R. 817/2013 e dalla 
D.G.R. 694/2014 con cui sono state individuate le strutture dirigenziali ed è 
stata stabilita la declaratoria dei compiti alle medesime assegnati; 

CONSIDERATO  che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di 
competenza degli organi di direzione politica; 

VISTA  la legge 24.02.1992 n. 225; 

VISTO  il decreto legislativo 31.03.1998 n. 112; 

CONSIDERATO  che, con D.G.R. n. 254 del 01 marzo 2011, è stata trasferita all’Ufficio 
Protezione Civile la titolarità della rete di monitoraggio idropluviometrica della 
Regione Basilicata; 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 875 del 16 luglio 2013 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo e autorizzata la procedura di gara relativa al “potenziamento e 
manutenzione della rete di monitoraggio idropluviometrico in tempo reale della 
Regione Basilicata ed è stata assunta la prenotazione dell’impegno di spesa”; 

PRESO ATTO  della D.G.R. n. 1237 del 08/10/2013 con la quale sono stati rettificati errori 
materiali ed è stata integrata la suddetta D.G.R. 875/2013; 

VISTA la Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Protezione Civile n. 
11AM.2014/D.00465 del 04/11/2014, con la quale è stata approvata 
l’aggiudicazione definitiva della gara suddetta; 

PRESO ATTO che, per mero errore materiale, nella suddetta Determinazione e nel relativo 
oggetto è stato riportato un numero di CIG errato, riferito al procedimento di 
pubblicazione dell’avviso di gara invece del CIG relativo alla procedura di gara 
stessa, e che pertanto è necessario procedere alla sua rettifica; 

VERIFICATO che il numero di CIG corretto, relativo alla gara di che trattasi, è il seguente: 
5053096AB9; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

 



 

Pagina 3 di 4 

DETERMINA 

1) Di rettificare la propria Determinazione Dirigenziale n. 465 del 04/11/2014 relativamente al 
numero di CIG erroneamente riportato, dando atto che il numero di CIG corretto è il seguente: 
5053096AB9; 

 

2) Di confermare in ogni sua parte la validità di quanto riportato nella Determinazione Dirigenziale 
11AM.2014/D.00465 del 04/11/2014, anche ai fini dei termini di efficacia del provvedimento di 
approvazione dell’aggiudicazione definitiva. 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino della Regione Basilicata ad avvenuta 
approvazione. 

 

Il presente provvedimento diventa efficace, ai sensi della DGR n° 539/08, a seguito del visto di 
regolarità della competente Struttura Regionale di controllo amministrativo. 

 

 

 

 
 

 

Giovanni Pacifico GIOVANNI DE COSTANZO



 

Pagina 4 di 4 

 

 

D.D. 11AM.2014/D.00465 del 04/11/2014: rettifica errore materiale.

Anna Roberti 05/12/2014

Vito Marsico



Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO PROTEZIONE CIVILE

11AM

G43J13000290002

11AM.2014/D.00465 4/11/2014

1

D.G.R. 875/2013: Centro Funzionale di Basilicata: potenziamento e manutenzione della rete di monitoraggio idropluviometrico
in tempo reale della Regione Basilicata. Importo euro 721.500,00. – CUP: G43J13000290002 – CIG: ZE10C72E1D. Approvazione
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 2 marzo 1996 n. 12 e ss.mm.ii in materia di 
organizzazione amministrativa regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 227 del 19.02.2014 avente ad oggetto “Denominazione e 
configurazione dei Dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali 
“Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, concernente l’individuazione degli atti di competenza 
della Giunta; 

VISTA VISTA la D.G.R. 13 dicembre 2004, n. 2903, così come modificata dalla 
D.G.R. 637/2006 e dalla D.G.R. 539/2008, concernente l’iter relativo alle 
proposte di provvedimenti della Giunta Regionale e dei provvedimenti di 
impegno e liquidazione della spesa; 

VISTA  VISTA la D.G.R. 2017/2005, come modificata dalla D.G.R. 125/2006, dalla 
D.G.R. 46/2009, dalla D.G.R. 1315/2012, dalla D.G.R. 817/2013 e dalla 
D.G.R. 694/2014 con cui sono state individuate le strutture dirigenziali ed è 
stata stabilita la declaratoria dei compiti alle medesime assegnati; 

CONSIDERATO  che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di 
competenza degli organi di direzione politica; 

VISTA  la legge 24.02.1992 n. 225; 

VISTO  il decreto legislativo 31.03.1998 n. 112; 

CONSIDERATO  che, con D.G.R. n. 254 del 01 marzo 2011, è stata trasferita all’Ufficio 
Protezione Civile la titolarità della rete di monitoraggio idropluviometrica della 
Regione Basilicata; 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 875 del 16 luglio 2013 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo e autorizzata la procedura di gara relativa al “potenziamento e 
manutenzione della rete di monitoraggio idropluviometrico in tempo reale della 
Regione Basilicata ed è stata assunta la prenotazione dell’impegno di spesa”; 

PRESO ATTO  della D.G.R. n. 1237 del 08/10/2013 con la quale sono stati rettificati errori 
materiali ed è stata integrata la suddetta D.G.R. 875/2013; 

VISTO  il Quadro Economico del Progetto di “Potenziamento e manutenzione della 
rete di monitoraggio idropluviometrico in tempo reale della Regione Basilicata, 
dell’importo di € 901.206,90; 

 

Voce  Descrizione  
Importo unitario 
(Euro I.V.A. esclusa) 

Q.tà 
Importo complessivo 
(Euro I.V.A. esclusa) 

1.1 Stazioni termopluviometriche    25.000,00  6 150.000.00 

1.2 Stazioni idrotermopluviometriche   27.000,00   1  27.000,00   

1.3 Stazioni termopluviometriche con CAM  29.500,00 1  29.500,00 

1.4 Ripetitori RIP20/HS  20.000,00 1  20.000,00 

1.5 Nivometri  5.000,00  3  15.000,00 

1.6 Manutenzione rete esistente (2 anni) ed eventuali integrazioni  400.000,00 1  400.000,00 

1.7 
Servizio di assistenza tecnica e garanzia 24 mesi sulla nuova 
fornitura  30.000,00 1  30.000,00 

1.8 Centrale di controllo  50.000,00 1  50.000,00 

  
 721.500,00                                 
(Euro I.V.A. esclusa) 

  I.V.A. 21%  151.515,00 

1.9 
Spese generali: Pubblicazioni, Assicurazione, Progettazione, 
ecc.. 

 28.191,90   1  28.191,90   

   
 TOTALE PROGETTO (Euro I.V.A. inclusa) 

901.206,90 



 

Pagina 3 di 5 

 

CONSIDERATO  che sono stati approvati provvedimenti di impegno e liquidazione di spese 
rientranti nella voce 1.9-Spese generali per un totale di € 2.806,00 e che, 
pertanto, è necessario aggiornare il quadro economico; 

TENUTO CONTO che la voce 1.9-Spese generali, a seguito delle spese sostenute, si riduce a € 
25.385,90;  

CONSIDERATO  che è stato pubblicato il bando di gara, redatto conformemente allo Schema 
approvato con la succitata D.G.R. 875/2013, come modificata dalla D.G.R. 
1237/2013, per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, contraddistinto dai 
codici CUP G43J13000290002 CIG ZE10C72E1D – in data 13/11/2013 sulla 
GUUE e sulla GURI – fissando i termini per la consegna delle offerte alle ore 
12:00 del 20/01/2014; 

CONSIDERATO  che hanno presentato offerta nei termini previsti le seguenti Ditte: Ditta CAE 
S.p.A., Via Colunga n. 20 - 40068 San Lazzaro di Savena (BO), Ditta GST 
Italia S.r.L., Piazza 4 Novembre, n. 4 – 20124 Milano, Ditta SIAP+Micros 
S.r.L., Via Del Lavoro, n. 1 – 31010 Castello Rogranzuolo di San Fior  (TV); 

VISTO  il Verbale di gara in data 30/07/2014, trasmesso al RUP dal Presidente della 
Commissione con nota del 09/09/2014, dal quale si evince che la Ditta 
aggiudicataria provvisoria è risultata la Ditta CAE S.p.A., Via Colunga n. 20 - 
40068 San Lazzaro di Savena (BO; 

VISTO il Verbale di gara in data 04/09/2014, trasmesso al RUP dal Presidente della 
Commissione di gara con nota del 05/09/2014, dal quale si evince che la Ditta 
aggiudicataria provvisoria ha superato la prova a campo, così come previsto 
dal Disciplinare di gara; 

DATO ATTO  dell’avvenuta verifica del possesso dei requisiti richiesti per l’affidatario, 
secondo quanto sancito dal DPR 445/2000, così come modificato e integrato 
dall’articolo n.15 della Legge n.183/2011; 

CONSIDERATO che le liquidazioni a favore della Ditta aggiudicataria, e relative all’esecuzione 
dei Servizi di che trattasi, non potranno essere effettuate nel corso del 
corrente anno, atteso che gli stessi avranno inizio presumibilmente a partire 
dal prossimo anno e pertanto non si procede ad impegnare le relative somme 
necessarie, stante l’anno finanziario in scadenza; 

VISTE le DD.GG.RR. n. 524 del 09.05.2014 e n. 630 del 26.05.2014 concernenti il 
“patto di stabilità interno 2014”;  

VISTA  la L.R. n. 9 del 30/04/2014 relativa al Bilancio Regionale 2014 ed al Bilancio 
Pluriennale per il periodo 2014/2016; 

VISTA  la D.G.R. n. 510 del 06/05/2014, con la quale sono stati individuati i capitoli di 
spesa  relativi al bilancio regionale per l’anno 2014; 

VISTA  la L.R. n. 26 del 18/08/2014 relativa all’assestamento del Bilancio Regionale 
2014 ed al Bilancio Pluriennale per il periodo 2014/2016; 

VISTA  la D.G.R. n. 1025 del 27/08/2014, con la quale sono stati individuati i capitoli 
di spesa  relativi all’assestamento del bilancio regionale per l’anno 2014; 

VISTI  i preimpegni n. 1415/2014 e 1416/2014 di cui alla D.G.R. n. 875/2013; 

VERIFICATO  che lo stanziamento previsto dalla Missione 11 Programma 01 Capitolo 
U38130, dalla Missione 11 Programma 01 Capitolo U38140 e dalla Missione 
11 programma 02 Capitolo U39020, del bilancio corrente presenta la 
necessaria disponibilità; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 



 

Pagina 4 di 5 

DETERMINA 

1) Di approvare l’aggiudicazione provvisoria risultante dal Verbale di Gara del 30/07/2014 che si 
allega alla presente Determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di aggiudicare definitivamente la gara per l’appalto dell’intervento denominato “Potenziamento e 
manutenzione della rete di monitoraggio idropluviometrico in tempo reale della Regione 
Basilicata” CUP G43J13000290002 CIG ZE10C72E1D alla ditta CAE S.p.A.. – con sede a San 
Lazzaro di Savena (BO); che ha offerto il ribasso del 8,60% (otto virgola sessanta per cento) 
corrispondente all’importo di € 659.451,00 (diconsi euro 
seicentocinquantanovemilaquattrocentocinquantuno/00), oltre € 9.500,00 (diconsi euro 
novemilacinquecento/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

3) Di rideterminare, conseguentemente, il quadro economico, così come appresso: 

 

A) Servizi e oneri per la sicurezza

A.1 Servizi a corpo al netto del ribasso del 8,60% € 659.451,00
A.2 Oneri per la sicurezza € 9.500,00   

Sommano € 668.951,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1 Spese generali: Pubblicazioni, Assicurazione 

Incentivo alla progettazione (DGR 2806 del 07/12/2004), ecc. € 25.385,90
B.2 IVA 22% sui lavori € 147.169,22
B.3 Accantonamento Art. 6 comma 1 L.R. 27/07 € 47,50
B4 Economie IVA compresa € 56.847,28 

Sommano a disposizione € 229.449,90
TOTALE GENERALE € 898.400,90  

 
4) Di rimandare a successiva data l’impegno delle somme necessarie alle liquidazioni a favore 
della Ditta aggiudicataria dei servizi oggetto di gara, a valersi sul preimpegno n. 1415/2014 sul 
Cap. U38130 Missione 11 Programma 01 e sul preimpegno n. 1416/2014 sul Cap. U38140 
Missione 11 Programma 01, del Bilancio corrente, che presentano la necessaria disponibilità. 
 
5) Di notificare il presente atto all’Ufficio Ragioneria e Fiscalità regionale. 
 
6) Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino della Regione Basilicata ad avvenuta 
approvazione. 
 

Il presente provvedimento diventa efficace, ai sensi della DGR n° 539/08, a seguito del visto di 
regolarità della competente Struttura Regionale di controllo amministrativo. 

 

 

 

 
 

 

Giovanni Pacifico GIOVANNI DE COSTANZO



 

Pagina 5 di 5 

 

 

D.G.R. 875/2013: Centro Funzionale di Basilicata: potenziamento e manutenzione della rete di monitoraggio idropluviometrico
in tempo reale della Regione Basilicata. Importo euro 721.500,00. – CUP: G43J13000290002 – CIG: ZE10C72E1D. Approvazione
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Anna Roberti 07/11/2014

Vito Marsico








